KAL-K
1/
10
- 2
01
5
1
S

1) Sechskant aus Edelstahl 1.4301     2) Nur für 24 VDC     3) Aus Edelstahl 1.4404
Bitte Sensorlänge Maß C für verlängerte Ausführung angeben
Bestelldaten (Bestellbeispiel: KAL-K1215 S PG 3)
4 www.kobold.com  1
/1
0-
 2
01
5
Irrtum und technische Änderungen vorbehalten.
Elektronischer Strömungswächter - Getrennt-Version Typ KAL-E(H)
Technische Daten (Fühler)
Werkstoff:  Gehäuse: s. Bestelldaten
 Kabel: PVC
 Option (KAL-...HT): Silikon
 Kabelverschraubung:
 Ms vernickelt, Pg 7
Kabel:  2 x 0,56 mm2, Länge = 2 m
 max. Leitungslänge 100 m
Schaltbereich:  4 cm/s ... 200 cm/s
Medientemperatur:  -20 °C ... +80 °C,
 Option (KAL-...HT): 0 °C ... +120 °C
Umgebungstemperatur: -20 °C ... +80 °C,
 KAL-...HT: 0 °C ... +120 °C
Max. Druck:  100 bar
 (KAL-1132 und KAL-1140: 25bar)
Schutzart:  IP 68
Zulassung:   ATEX:  II 1G Ex ia IIB T4 Ga
IECEx: Ex ia IIB T4 Ga
Achtung! Bei Leitungslängen >10 m kann der Kunde selbst
einen Temperaturabgleich durchführen, um die absolu-
te Schaltgenauigkeit zu erhöhen (Leitungswiderstand wird
hierbei berücksichtigt).
Bestelldaten Fühler (Bestellbeispiel: KAL-1308 HT)
Elektronik Typ KAL-E(H)..
Leistungsaufnahme:  max. 3,6 W
Schaltleistung:  max. 250 V, max. 3 A
Schaltpunktabgleich:  über Potentiometer
Schaltfunktion:  Relais ist bei Strömung angezogen
 (Klemme 9 +10 geschlossen)
Option (KAL-E3..):  Relais ist bei Temperaturunter-
 schreitung angezogen, LED leuchtet
 (Klemme 12 + 13 geschlossen)
Ausgang:  Relais mit 1 Wechsler
Schaltzustandsanzeige: durch LED
Bereitschaftsverzög.:  max. 12 s
Temperaturbereich:  -20 ... +80 °C
Genauigkeit:  Temperaturgrenzwert ±2%
Reproduzierbarkeit:  ca. 2%
Ansprechzeit:  5 ... 12 s (typisch)
Hutschienenmontage:  DIN EN 50022 und DIN 46277
Schutzart:  Gehäuse: IP 40, Klemmen: IP 20
Gehäuse:  Polycarbonat,
 H 75 x B 55 x T 110 mm
Sensorausgang:  kurzschlussfest, Kabelbruch wird
 als Strömungsausfall erkannt
Netzausfall:  Kalibrierdaten bleiben ohne Batterie
 über 10 Jahre erhalten
Zulassung:   ATEX:  II (1)G [Ex ia Ga] IIB
IECEx: [Ex ia Ga] IIB
Anschluss Bestellnummer Elektrischer
Anschluss/
Ausführung
Sensor für Muffeneinbau Sensor mit Rohrfitting
1.4301 1.4571 Fitting Messing/
Sensor 1.4301
Fitting 1.4301/
Sensor 1.4301
G ¼ KAL-1308 KAL-1408 KAL-1108 KAL-1208 00 = 2 m PVC-Kabel
HT = 2 m Silikon-Kabel
YP = PVC-Kabel/
Sonderlänge
YS = Silikon-Kabel/
Sonderlänge
YY = Sonderkabel/
Sonderlänge
Ex = Ex-Sensor,
PVC-Kabel
Ex ia IIB T4 Ga
(Kabellänge angeben)
G ⅜ - - KAL-1110 KAL-1210
G ½ KAL-1315 KAL-1415 KAL-1115 KAL-1215
G ¾ KAL-1320 KAL-1420 KAL-1120 KAL-1220
G 1 - - KAL-1125 KAL-1225
G 1 ¼ - - KAL-1132 KAL-1232
G 1 ½ - - KAL-1140 KAL-1240
M 12 x 1 KAL-0312 - - -
¼" NPT KAL-5308 KAL-5408 KAL-5108 KAL-5208
⅜" NPT - - KAL-5110 KAL-5210
½" NPT KAL-5315 KAL-5415 KAL-5115 KAL-5215
¾" NPT KAL-5320 KAL-5420 KAL-5120 KAL-5220
Bestelldaten Elektronik (Bestellbeispiel: KAL-E10 (Standard) oder KAL-EH10 (Hochtemperaturausführung)
Einsatzbereich
Trendanzeige
Strömung
Temperatur-
überwachung
Versorgungsspannung
24 VDC 24 VAC 110 VAC 230 VAC
Strömung - -
KAL-E13 KAL-E12 KAL-E11 KAL-E10
KAL-EH13 KAL-EH12 KAL-EH11 KAL-EH10
Strömung 8-LEDs -
KAL-E23 KAL-E22 KAL-E21 KAL-E20

 PNP/NPN umschaltbar,
 max. 400 mA, kurzschlussfest
Bestelldaten (Bestellbeispiel: KAL-A1308A4 PG)
Elektrischer Anschluss
 KAL-A...   KAL-AK...
Ausgang/
Kontakt
Anschluss
Bestellnummer für Material Elektrischer
Anschluss1.4301 1.4305 1.4404
4-20 mA/
ohne Kontakt
G ¼ KAL-A1308A4 - KAL-A1408A41)
PG = Kabelver-
 schraubung
 M16x1,5
ST = Stecker M12x1
G ½ KAL-A1315A4 KAL-A1215A4 KAL-A1415A4
G ¾ KAL-A1320A4 - KAL-A1420A41)
M 12 x 1 KAL-A0312A4 - -
¼" NPT KAL-A5308A4 - KAL-A5408A41)
½" NPT KAL-A5315A4 - KAL-A5415A4
¾" NPT KAL-A5320A4 - KAL-A5420A41)
Tri-Clamp®, DIN 32676 - - KAL-A4440A42)
4-20 mA/
Schließer
NPN/PNP
umschaltbar
G ¼ KAL-AK1308AS - KAL-AK1408AS1)
PG = Kabelver-
 schraubung
 M16x1,5
ST = Stecker M12x1
G ½ KAL-AK1315AS KAL-AK1215AS KAL-AK1415AS
G ¾ KAL-AK1320AS - KAL-AK1420AS1)
M 12 x 1 KAL-AK0312AS - -
¼" NPT KAL-AK5308AS - KAL-AK5408AS1)
½" NPT KAL-AK5315AS - KAL-AK5415AS
¾" NPT KAL-AK5320AS - KAL-AK5420AS1)
Tri-Clamp®, DIN 32676 - - KAL-AK4440AS2)
1)Sechskant aus Edelstahl 1.4301  2) aus Edelstahl 1.4404
6 www.kobold.com  1
/1
0-
 2
01
5
ca
. 1
10
A
C
SW 41
E
G
NPT
F
ca. 97
G 10
13
ca. 94
A
B
C
D
A B
C C
D
SW 30
E
60 +10
L=2000 20
Ø 70